Et utrum colores qui fiunt ex passionibus secundum tempus, id est temporalibus, sint qualitates. A partibus passionum et colorum qui / non fiunt secundum naturam, sed postquam iam diu natus est aliquis, quod vocatur secundum tempus. **Sive enim, inquit, propter aegritudinem / longam vel propter aestum vel nigredo vel pallor fiat**, si difficile moveantur, **qualitates dicuntur**¹⁰⁸ (65.17); sed haec fiunt secundum / tempus in corpore alicuius; ergo colores qui fiunt ex passionibus secundum tempus, si difficile moveantur, qualitates sunt.

Et / utrum colores qui fiunt secundum naturalem substantiam, si difficile moveantur, vocentur qualitates. A descriptione / qualitatis. Qualitas enim describitur illud secundum quod quale dicitur; sed, inquit (65.16), **secundum** eos colores qui fiunt secundum naturalem / substantiam dicimus **quales**; ergo illi colores sunt qualitates.

Hoc eodem utitur argumento in illis qui fiunt secundum tempus, / ut ex longa aegritudine vel aestu nimio. **Quaecumque vero ex his fiunt quae facile solvuntur et cito transeunt, / passiones dicuntur** (65.20), et non

¹⁰⁷ fivnt] fiant .c. C

¹⁰⁸ d(icu)n(tu)r] s(un)t a.c. C

qualitates subaudi.

Quam subauditionem ex sequenti potes percipere argumento. Inquit / enim **non dicimur secundum eas quales** (65.21); sed secundum quod non dicitur quale, non est qualitas; ergo quae fiunt ex his quae cito praetereunt, non sunt qualitates. A definitione per ablationem. Maxima propositio: unde abest definitio, et definitum.

Et utrum secundum eas quae / fiunt ex his quae cito transeunt, dicantur quales. Non. A partibus. Si secundum ruborem qui fit ex verecundia / cito transeunti non dicitur rubeus, nec secundum pallorem qui fit ex cito transeunti timore pallidus dicitur, / tunc secundum ea quae fiunt ex cito transeuntibus passionibus non dicuntur qualia; sed hoc est quod ait, sic: **neque enim qui propter verecundiam rubeus factus est** id est ruborem habuerit **rubeus dicitur** etc (65.22); ergo secundum ea quae fiunt ex cito transeuntibus / passionibus, non dicuntur qualia.

Ne quis miretur quod dixit non vocari rubeum qui propter verecundiam ruborem habuerit, / apponit hoc: **sed magis** id est potius **aliquid passus** (65.24) dicitur. **Quare**, inquit, id est quia secundum eas dicitur passus et non dicitur qualis / ab eis denominatus **passiones dicuntur, qualitates `vero` minime** (65.24). Cui convenit definitio, ut his convenit / passionis definitio, quae est secundum eas passum dici, convenit et definitum, id est passio. Et unde abest / definitio, ut ab his qualitates, quae est dici secundum eas quale abest, et definitum, id est qualitas.

Similiter autem (65.25) / id est ut ea quae fiunt ex his quae difficile transeunt secundum corpus, ut diximus ex longa aegritudine, dicuntur / qualitates, quae vero ex his quae cito transeunt passiones tantum, et non qualitates; sic etiam **secundum / animam dicuntur passibiles qualitates** (65.25) quaedam, quaedam non qualitates sed tantum **passiones** (65.26).

Et utrum qualitates / dicantur secundum animam. A specie eorum quae fiunt secundum animam quae est fieri secundum animam dum nascitur / puer, altera est secundum animam postquam iam diu natus est. Si quae **in nascendo fiunt ab aliquibus / passionibus** secundum animam, **dicuntur qualitates** (65.26), tunc quae fiunt secundum animam ex difficile moventibus / passionibus, dicuntur qualitates; sed, inquit, **quaecumque** (65.26); quod sequitur igitur.

Et utrum quae fiunt in nascendo ab aliquibus passionibus sint qualitates. A partibus. **Ut** inquit **dementia et ira et alia huiusmodi** (65.27) fiunt aliquando in / nascendo ex aliquibus passionibus; sed hae sunt qualitates; ergo qualitates sunt quae fiunt in nascendo ab aliquibus / passionibus.

Et utrum dementia et ira sint qualitates. A definitione. Qualitas enim est secundum quam quale / dicitur; sed, inquit, **quales dicimur secundum eas** (65.28) id est dementia et ira; ergo dementia et ira sunt qualitates.

Et utrum dicamur / quales secundum eas. A partibus qualium, ut, inquit, **dementes et iracundi** (56.28) dicimur secundum eas; sed haec sunt qualia; / ergo quales vel qualia dicuntur secundum eas.

Similiter autem inquit **et quaecumque alienationes non naturaliter [115r] sed ab aliquibus casibus factae sunt difficile praetereuntes et omnino immobiles, etiam huiusmodi** id est passi/ones **qualitates** dicuntur (65.29). A definitione; qualitates enim est secundum quam dicitur quale. Sed, inquit, **quales dicimur secundum / eas** (65.31) subaudi: quae fiunt non naturaliter, sed ab aliquibus aliis casibus, si difficile praetereant qualitates / dicuntur.

Quaecumque autem ex his quae cito(!) praetereunt fiunt, passiones¹⁰⁹ dicuntur (65.31), ‘et non qualitates’ subaudi. /

Quod probat a partibus, qualia ponens pro qualitatibus. **Ut inquit si quis contristatus iracundior fiat(!)** (66.1) quod est dice/re: ut ira quae nascitur ex tristitia, ‘non est qualitas’ subaudi; sed ira quae fit ex tristitia fit ex passione / quae cito praeterit; ergo quae fiunt ex passionibus quae cito praetereunt, non dicuntur qualitates.

Et utrum ira quae fit ex tristi/tia, sit qualitas. Non. A definitione per ablationem. Qualitas enim est secundum quam dicitur quale; sed secundum iram quae fit / ex tristitia, non dicitur iracundus, id est non dicitur quale, hoc est quod ait: **non enim dicitur iracundus qui huiusmodi passione** id est tristi/tia **iracundior fit** (66.2) id est iracundiam habuerit; ergo ira vel iracundia quae fit ex tristitia, non est qualitas. /

Ne quis vero miretur quod negat iracundum dici secundum iram huiusmodi, subponit hoc per adversativam parti/culam: **sed magis** id est potius **aliquid passus** (66.3) dicitur, subaudi: qui talem iram habuerit.

Quare (66.3), inquit, id est quia, secundum ea / quae fiunt ex passionibus cito praetereuntibus dicitur aliquis passus (quae definitio est passionis), et non dicitur qualis / (quae definitio est qualitatis), **dicuntur passiones** et non **qualitates** (66.3). Cui convenit definitio, et definitum; et / unde abest definitio, et definitum.

Quartum vero genus qualitatis est forma et circa aliquid constans

¹⁰⁹ passiones] passionb(us) a.c. C

/ **figura** (66.5). Hic item duae ponuntur species pro genere. Formam eius autem intelligimus qua res unaquaeque vel animata / vel ad similitudinem animalis facta formata est, ut formam hominis et bovis dicimus et formam statuæ. / Figuram autem intelligimus quæ est apud geometres, ut triangulus et similia, quæ constant circa corpo/ra; neque sine corporibus nisi intellectu subsistere possunt.

Ad hæc quoque id est præter hæc **rectitudo et / curvitas** dicitur qualitas, **et si quid his simile est** (27.7). Ex hoc porro non est mirum, si nos, quibus parvo et labore et / studio acquisita est scientia, in enumeratione nostra vel prætermittimus vel timemus delinquere, cum / hic diligens auctor timens aliquid reliquisse sic addidit: **et si quid simile est** (66.6).

Utrum autem qualitates / sint hæc quæ dicta sunt, quaeritur et probatur a definitione. Qualitas enim, ut dixi, est secundum quam dicitur quale; / sed, inquit, **secundum unumquodque eorum** quæ dicta sunt **dicitur quale** (66.7); ergo quæ dicta sunt, qualitates sunt.

Et utrum quale dicatur / secundum ea quæ dicta sunt, quaeritur et probatur a partibus qualium et prædictarum qualitatum. Si triangulum et / quadratum¹¹⁰ dicuntur secundum figuram et rectum et curvum secundum recitudinem et curvitatem, tunc qualia dicuntur secundum / ea quæ dicta sunt; sed hoc est, ut ait sic: **triangulum enim** etc (66.7); ergo qualia dicuntur secundum eas quæ dictæ sunt qualitates. /

Rarum vero et spissum et asperum et lene putabuntur(!) **qualitatem significare** (66.9); videtur autem esse **aliena a divi/sione** (66.11) qualitatis quam fecimus, quod est dicere: non sunt tantum inter qualitates computanda.

Quod sic probat, a re/pugnanti. Si significant vel monstrant positionem partium, tunc non sunt qualitates. Positio enim / est qualitas vel ad aliquid; quod vero eam monstrat, sub situm esse concluditur. Sed, inquit (66.12), hæc monstrant positi/onem partium. Ergo non sunt qualitates. Repugnat enim qualitates esse et monstrare positionem vel sub / situm esse.

Et utrum ea monstrent positionem. A partibus eorum et positionum. Si spissum monstrat / quod partes sunt propinquæ positæ, rarum vero quod longe et lene quod in rectum sunt positæ, et asperum / quod una superet altera sit inferior, tunc ipsa significant positionem; sed hoc est, ut ait sic: **spissum / quidem** etc (66.13); ergo ea monstrant positionem partium.

Et fortasse alii quoque apparebunt(!) qualitatis / modi, sed qui

¹¹⁰ q(ua)dratu(m)] -----u(m) a.c. C

maxime dicuntur hi sunt (66.16) subaudi: quos diximus.

His ita expositis, ut qualitatis **[115v]** finem intelligamus, non dialecticam sed oratoriam conclusionem bonus et dialecticus et rhetor intulit / Aristoteles sic: **quantitates igitur sunt haec quae dicta sunt** (27.19).

Deinde de qualibet de quibus etiam titulus promit/tebat, sic exponit narrationem: **qualia vero sunt quae secundum haec** id est qualitates **denominative dicuntur vel / quomodolibet** (27.19). Quaedam enim dicuntur denominative ut albus ab albedine et similia, quaedam non ut studiosus a virtu/te. **In pluribus quidem et paene in omnibus** id est licet dixerim quomodolibet aliter, tamen plura vel paene omnia **dicuntur / denominative** (27.21). Quod probat a partibus: **ut ab albedine albus** (27.22) similiter et in aliis. **In aliquibus vero** quia / **qualitatibus non sunt posita nomina, impossibile est ab** eis aliquid **denominative dici** (27.23).

Et utrum a qualitatibus / non habentibus nomina dicantur qualia non denominative, quaeritur; et probatur a partibus qualitatium non habentium nomina et qualium. **Ut inquit cursor et pugillator non dicuntur denominative**, sed dicantur **secundum naturalem po/tentiam** (27.25). **Neque enim** pro 'autem' **positum est nomen illis potestatibus** (27.27), **sicut in disciplinis** (66.25). Ergo a qualitatibus non habentibus nomina dicuntur qualia non denominative.

Et utrum disciplinae secundum quas pugillatores dicuntur; et cur /¹¹¹ fores habeant nomina. A partibus nominum. **Pugillatoria enim inquit disciplina dicitur et palaestrica**¹¹², **quales vero / dicuntur denominative ab eis qui ad eas sunt dispositi** (28.2).

Aliquando autem et posito nomine id est non solum nomen cum non est / positum, verum etiam cum est positum nomen aliquando **non dicitur denominative id quod secundum ipsam quale dicitur** (28.4=66.28).

Et utrum / a qualitate habente nomen dicatur quale non denominative. A parte qualitatis et qualis. Si a virtute dicitur **probus** / non denominative, tunc quale dicitur a qualitate habente nomen non denominative; sed, inquit, **a virtute dicitur probus** (28.5) non / denominative; ergo quale dicitur aliquando a qualitate habente nomen non denominative.

Et utrum probus dicatur a vir/tute, quaeritur; et probatur a definitione. Nam probus dicitur eo quod habet virtutem; sed qui habet virtutem, dicitur a

¹¹¹ cur / + [si] C

¹¹² palaestrica] palestrina a.c. C

virtute; ergo probus / dicitur a virtute.

Sed non denominative a virtute (28.2=67.1) dicitur. Repetita assertio.

Non est autem hoc in multis (28.7) id est ut a qualita/tibus habentibus nomina dicantur qualia non denominative.

Nunc vero demum sequitur superioris propositionis a partibus / probata conclusio. **Qualia ergo dicuntur quaecumque ex his quae dictae sunt qualitatibus denominative dicuntur vel quomodolibet / aliter** (28.8) id est non denominative.

Inest autem contrarietas in qualitate ((28.11=64.7). Quod probat a partibus. Si iustitia est contraria / iniustitiae et albedo nigredini et alia, tunc contrarietas est in qualitate, id est qualitas est contraria qualitati; sed, inquit, / **iustitia est contraria iniustitiae et alia similiter** (28.11); ergo contrarietas est in qualitate vel qualitas est contraria qualitati. /

Similiter autem id est sicut qualitates **ea quae secundum eas qualia dicuntur** (67.5) habent contraria. A partibus. **Ut, inquit, iustum iniusto** / est contrarium **et album nigro** (28.13); sed haec sunt qualia dicta secundum eas qualitates; ergo quae dicuntur secundum eas qualia, habent / contrarietatem.

Non est autem hoc in omnibus (28.14=67.7) subaudi qualitatibus, scilicet ut habeant contrarium. **Rubro enim et palli/do nihil est, inquit, contrarium existentibus**¹¹³ **qualitatibus** (28.14, 67.7); sed hae sunt qualitates, posuit enim rubrum et pallidum / pro rubore et pallore ut album pro albedine; ergo non omnes qualitates habent contrarium. A partibus.

Amplius (28.16=67.8) / subaudi dicemus de communitatibus qualitatis **si ex contrariis unum fuerit quale, et reliquum erit quale** (28.16=67.8). / **Hoc autem** scilicet si unum contrarium et reliquum esse quale, **manifestum est omnia alia praedicamenta proferen/ti** (28.17) id est cum omnia alia praedicamenta protulerit, sub quorum nullo inveniet illud, manifestum erit esse / qualem qualitatem.

Quod idem manifestatur a partibus. **Ut inquit iustitia est contraria iniustitiae** (28.18, 67.10); sed, inquit, cum / **iustitia est qualitas, nihilominus est in iustitia qualitas** (28.18); ergo si ex contrariis unum fuerit quale, id est qualitas, **et** / reliquum erit quale.

Quod autem iniustitia est qualitas, probat ab aliorum enumeratione.

¹¹³ existentibus] existententibus *a.c. C*

Nullum enim inquit / aliorum aptabitur sibi, nec quantitas nec relatio nec cetera (28.19, 67.11); sed necesse est ut vel qualitas sit vel sub / aliorum aliquo sit; ergo qualitas erit iniustitia.

Similiter autem et in aliis contrariis quae secundum qualitatem dicuntur (28.22). [116r]

[67.15]

Suscipit autem qualitas magis et minus (28.23=67.15). Album enim et iustum recipit magis et minus; sed album et iustum sunt qualitates; / ergo qualitas recipit magis et minus. Hic qualitatem pro quali, ut superius; quale pro qualitate oportet intelligi.

Et utrum / album et iustum recipiant magis et minus. A partibus recipiendi magis et minus quae sunt ab altero et a se. Quia, / inquit (28.15=67.15), album et nigrum dicuntur magis et minus ab altero et a se ipso; sed quod recipit magis et minus ab alio et a se, recipit / magis et minus; ergo album et cetera recipiunt magis et minus.

Et utrum recipiat magis et minus a se. A partibus / recipiendi a se quae sunt nunc et post. Si album nunc est minus album et post magis album, tunc album recipit magis / et minus a se; sed hoc est, et hoc est quod ait: **album enim cum sit**, nunc **contingit illud albius fieri** (28.25), quod est dicere quod est nunc / minus album, post fiet magis album; ergo album recipit magis et minus a se.

[67.18]

Hoc autem in omnibus non est, sed in pluribus (28.26). / A partibus. Si iustitia non dicitur magis vel minus a iustitia nec similes dispositiones, tunc non omnes qualitates / recipiunt magis et minus; sed hoc est, et hoc est quod ait: **dubitat aliquis** etc (28.27), quod est dicere: non est hoc, quia / non esset dubitationem gigneret.

Quidam etiam, inquit, inde **dubitant** (29.1=67.20). Quod probat a definitione dubitare. Est / enim dubitare non multum, id est non affirmative, dicere; sed, inquit, quidam dicunt **non multum** id est non affirmative **iustitiam / dici magis et minus a iustitia et sanitatem a sanitate** (29.2, 67.21); ergo quidam dubitant.

Minus autem habere alterum ab altero / sanitatem dicunt, iustitiam et grammaticam (29.3), similiter etiam alias disciplinas.

Licet autem, inquit, iustitia et sanitas / non recipiat magis et minus, tamen¹¹⁴ quae dicuntur qualia **secundum eas indubitanter res recipiunt magis et minus** (29.5, 67.24) hoc quia / manifeste patet dimisso.

¹¹⁴ tamen] t(antu)m C

Quaeritur utrum aliter habeat minus altero grammaticam. A relativo quod est magis ad minus. / **Si** alter magis grammaticus, id est magis habeat grammaticam, tunc alter minus habet; sed, inquit, **grammaticior**¹¹⁵ **alter altero** (67.25) id est magis grammaticus; ergo alter habet minus altero grammaticam, id est minus est grammaticus.

Triangulum vero inquit et quadratum non videtur / suscipere magis nec aliquid aliarum formarum (29.8). Quod probat a definitione trianguli. **Quaecumque enim definitionem / trianguli suscipiunt** (29.9), **similiter** id est aequaliter **sunt trianguli** (68.3) id est non recipiunt magis et minus; sed quae recipiunt definitionem¹¹⁶ trianguli, sunt trianguli; ergo triangulus non recipit magis et minus. Quod idcirco est a definitione, quia / cum dico ‘quae recipiunt definitionem trianguli, non recipiunt magis et minus¹¹⁷’, tantum est ac si definitionem / proferrem et dicerem ‘quaecumque constant tribus angulis, non recipiunt magis et minus’.

Ne quis vero intellegat quae non recipiunt definitionem trianguli recipere magis et minus, ex contrario quod dixit ‘quae recipiunt eius definiti/onem, non recipiunt magis et minus’, tali removet antipophora. **De his autem quae non suscipiunt** subaudi eius / definitionem **nihil magis alterum altero dicitur** (29.11) quod est dicere: licet quae recipiunt definitionem trianguli vel / circuli, non recipiunt magis et minus.

Nec omnia tamen quae non recipiunt eorum definitionem, recipiunt magis / et minus. A partibus. **Nihil enim inquit quadratum magis quam parte altera longior forma est circulus** (29.12=68.4) vel triangulus; / sed, inquit, **nullum ipsorum** id est nec quadratum nec “parte altera longior forma” **suscipit circuli** vel trianguli **rationem** (29.13); ergo quae non suscipiunt definitionem trianguli vel circuli, non recipiunt magis et minus.

Quod autem nec / quadratum nec parte altera longior forma dicitur minus magisve circulus vel triangulus, comprobatur a definitione. / **Simpliciter enim**(!) inquit **si utraque non recipiunt** id est si nullum ex his duobus recipit **propositi** id est circuli **rationem**, tunc / **non dicitur alterum altero magis** (29.14, 68.6) circulus; sed manifestum est quod neutrum suscipit circuli rationem; ergo neutrum dicitur / magis minusve altero circulus. Unde abest ratio, et illud cuius est ratio.

Ex his itaque, id est partibus qualium quae dictae / sunt, hanc infert

¹¹⁵ grammaticior] gra(m)matior C

¹¹⁶ defini/tionem] diffini/tione C

¹¹⁷ min(us)] man(us) a.c. C

conclusionem: **non igitur omnia qualia recipiunt magis et minus** (29.15, 68.7).

Ex `his´ ergo pro autem quae dicta sunt nihil / est proprium qualitatis (29.17). **Simile autem `inquit´ et dissimile dicuntur secundum qualitates** subaudi omnes et **solas** (29.18). Ab immediato contrario. / At secundum solas qualitates aut secundum aliud; sed, inquit, **secundum aliud non dicitur alterum alteri**¹¹⁸ **simile** (29.19=68.10); ergo dicitur¹¹⁹ secundum solas qualitates. **[116v]**

Cum autem constet quod secundum omnes dicatur, ex his duobus quae constituunt definitionem proprii, hanc infert conclusionem: / **quare** inquit **proprium erit qualitatis secundum eam dici simile et dissimile** (29.20=68.12). Cui convenit definitio, id est / convenire omni et soli, convenit `et´ definitum, id est esse proprium.

At vero non decet conturbari, ne quis nos dicat / tractantes de **qualitate multa interposuisse de relativis** (29.17=68.13) ut fecimus. A partibus. **Habi/tudines enim et dispositiones**¹²⁰

¹¹⁸ alt(er)i] alt(er)o *a.c. C*

¹¹⁹ d(icitu)r] d(icu)n(tu)r(?) *a.c. C*

¹²⁰ *hic librarius scribere desinit C*